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Exportaciones.
Grandes rubros por año.
Cuadro 1.

Año *Productos primarios MOA* MOI* Total

2019 308.003.359 280.735.819 141.536.009 730.275.187

2018 177.006.797 214.424.426 143.216.629 534.647.851

2017 249.682.680 181.492.005 138.854.377 570.029.063

2016 279.415.550 165.847.713 111.931.586 557.194.849

2015 233.155.100 159.547.678 156.188.238 548.891.016

2014 168.638.785 172.443.711 202.778.532 543.861.028

*MOI: Manufactura de Origen Industrial
*MOA: Manufactura de Origen Agropecuario
*Productos primarios: Productos sin transformación

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis

Gráfico 1.
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Exportaciones.
Participación por rubro en el año 2019.
Cuadro 2

Año Productos Primarios MOA MOI Total

2019 42,18 38,44 19,38 100,00

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis

Gráfico 2
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Exportaciones.
Destino - Principales 10 regiones en el año 2019
Cuadro 3.

Regiones FOB U$S % % Acumulado

CHINA 159.278.256 21,8 21,8

MERCOSUR 89.688.143 12,3 34,1

UE 67.041.583 9,2 43,3

ASEAN 61.367.771 8,4 51,7

CHILE 60.512.626 8,3 60

MEDIO ORIENTE 58.909.208 8,1 68

EGIPTO Y LA UNIÓN 53.699.574 7,4 75,4

RESTO ALADI 51.544.669 7,1 82,4

NAFTA 31.359.735 4,3 86,7

COREA 20.014.802 2,7 89,5

OTRAS REGIONES 76.858.821 10,5 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis

Exportaciones.
Destino - Principales 20 países en el año 2019
Cuadro 4.

Productos FOB U$S % % Acumulado

CHINA 157.155.390 21,5 21,5

CHILE 60.512.626 8,3 29,8

VIETNAM 40.838.822 5,6 35,4

PARAGUAY 38.162.138 5,2 40,6

ISRAEL 33.924.128 4,6 45,3

BRASIL 31.732.500 4,3 49,6

ALEMANIA,REP.FED. 29.257.114 4 53,6

ARGELIA 21.320.747 2,9 56,5

PERÚ 20.486.082 2,8 59,3

COREA REPUBLICANA 20.014.802 2,7 62,1

URUGUAY 18.790.936 2,6 64,7

PAÍSES BAJOS 18.212.982 2,5 67,2
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EGIPTO 18.057.968 2,5 69,6

ESTADOS UNIDOS 17.362.616 2,4 72

COLOMBIA 13.668.017 1,9 73,9

MALASIA 12.661.908 1,7 75,6

ARABIA SAUDITA 11.467.757 1,6 77,2

BOLIVIA 10.589.575 1,5 78,6

MÉXICO 10.141.584 1,4 80

SUDÁFRICA 9.966.989 1,4 81,4

RESTO DE PAÍSES 135.950.507 18,6 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis

Exportaciones.
Productos Exportados - Principales 20 productos en el año 2019
Cuadro 5.

Productos FOB U$S % % Acumulado

Cereales 199.989.247 27,4 27,4

Carnes 174.491.148 23,9 51,3

Semillas y frutos oleaginosos 99.014.534 13,6 64,8

Papel, cartón, imprenta y publicaciones 48.783.567 6,7 71,5

Preparados de hortalizas,legumbres y frutas 36.069.912 4,9 76,5

Materias plásticas artificiales 35.711.551 4,9 81,3

Máquinas y aparatos, material eléctrico 28.657.179 3,9 85,3

Productos de molinería 24.249.262 3,3 88,6

Productos químicos y conexos 12.505.166 1,7 90,3

Grasas y aceites 12.163.180 1,7 92

Metales comunes y sus manufacturas 8.595.829 1,2 93,1

Residuos alimenticios y preparados para animales 7.565.709 1 94,2

Manufacturas de piedras, yeso y prod.cerámicos, vidrios y otros 7.109.319 1 95,2

Resto de manufacturas de origen agropecuario 6.590.784 0,9 96,1

Azúcar y artículos de confitería 6.388.208 0,9 96,9

Productos lácteos y huevos 4.703.513 0,6 97,6

Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagres 3.348.347 0,5 98

Fibra de algodón 3.308.800 0,5 98,5

Miel 3.080.693 0,4 98,9

Otros productos de origen animal 2.144.725 0,3 99,2

Resto 5.804.512 0,8 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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